
  

    

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 014 24/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE ) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

SEÇÃO II 

PARTE 1: , 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......... es PAG. 002 

PARTE 4: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SDV................ PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET ............ ss eeereemermararaeraererriranas PAG.006 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... irrestrita sera iate reinante tetra tarte aaac teta taa cre cta ataca tneaer rente PÁG. 004 

raid Joé Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 014 24/01/2001 SEÇÃO II- PAG. 03 
  

GAR, em 22-01-01 

t Tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 

AUTORIZO a SUSPENSÃO do afastamento integral para realizar curso de Doutorado em Educação na USP, 
por motivo de usufruto de licença médica, do Professor Assistente, Ref. 04, D.E., HELOISA DE OLIVEIRA 

SANTOS VILLELA, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, no período inicial de 02 a 31 de janeiro. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHEHE 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 01 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº. 23069.031388/00-84 
Interessado(a) : MARILEA LESSA DE OLIVEIRA 

Assunto : Licença p/Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 27/12/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.031388/00-84, concedo a MARILEA LESSA DE 

OLIVEIRA, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 306783- 
|, lotada na Faculdade de Odontologia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 02.01.2001, 

pelo prazo de 02(dois) anos, termos do Art. 91] da Lei nº 8112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9,527 de 

10.12.97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHRHE 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 02 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.077385/00-14 

Interessado(a) : LISMAR ALVES FERREIRA 

Assunto : Licença p/Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 27/12/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.077385/00-14, concedo a LISMAR ALVES 

FERREIRA, pertencente à categoria funcional de Auxiliar de Enfermagem, matricula SIAPE nº 1064459-7, 
lotada no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, Licença para Tratar de interesses 

Particulares, a partir de 02.01.2001, pelo prazo de 03(três) anos, termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 

alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 10.12.97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HRHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 014 24/01/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 006 de 22 DE DEZEMBRO DE 2000 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições: 

RESOLVE: 

I- Designar os Professores RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, Presidente, 
Siape nº 0311400-6, PATRÍCIA GALINDO, Siape 0302520-8 e PATRÍCIA SCORZELLL Siape 1305194- 
5, para comporem a Banca Examinadora da Disciplina de DIREITO DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
PRIVADO do Concurso de Monitoria relativo ao período de 2001. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ANTÔNIO PLASTINA 

Chefe do SDV 

HHEHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 007 de 22 DE DEZEMBRO DE 2000 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições: 

RESOLVE: 

I- Designar os Professores SÉRVIO TÚLIO SANTOS VIEIRA, Presidente, Siape nº 
0303774-5, JOÃO MARCOS DE MELO MARCONDES, Siape 0311492-8 e GILBERTO DE 
CARVALHO, Siape 2168343-2, para comporem a Banca Examinadora da Disciplina de DIREITO DAS 
OBRIGAÇÕES do Concurso de Monitoria relativo ao periodo de 2001. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ANTÔNIO PLASTINA 

Chefe do SDV 

HEHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 008 de 22 DE DEZEMBRO DE 2000 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições: 

RESOLVE: 

I- Designar os Professores GILBERTO DE CARVALHO, Presidente, Siape nº 2168343-2, 
ENY DE OLIVEIRA NOVAES, Siape 1315463-9, VERA LÚCIA PASTANA DE GÓES, SIAPE 1300866- 
7 para comporem a Banca Examinadora da Disciplina de DIREITO MARÍTIMO do Concurso de Monitoria 
relativo ao periodo de 2001. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ANTONIO PLASTINA 

Chefe do SDV 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 04 24/01/2001 SEÇÃO II- PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 009 de 22 DE DEZEMBRO DE 2000 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições: 

RESOLVE: 

1- Designar os Professores JOÃO MARCOS DE MELLO MARCONDES, Presidente, Siape 
nº 0311492-8, FERNANDO CHRYSÓSTOMO SOBRINHO PORTO, Siape 0302882-7, PATRÍCIA 
SCORZELLI, siape 1305194-5 para comporem a Banca Examinadora da Disciplina de DIREITO DAS 
OBRIGAÇÕES MERCANTIS E DAS SOCIEDADES do Concurso de Monitoria relativo ao periodo de 
2001. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ANTONIO PLASTINA 

Chefe do SDV 

HEHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 010 de 22 DE DEZEMBRO DE 2000 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições: 

RESOLVE: 

I- Designar os Professores VERA LÚCIA PASTANA DE GÓES, Presidente, Siape nº 
1300866-7, PATRÍCIA SCORZELLI, siape 1305194-5 e GILBERTO DE CARVALHO, siape 2168343-2, 
para comporem a Banca Examinadora da Disciplina de INSTITUIÇÕES DE DIREITO ROMANO II do 
Concurso de Monitoria relativo ao periodo de 2001. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ANTONIO PLASTINA 

Chefe do SDV 

EHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No 11, de 22 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

1- Designar os Professores Luiz Roldão de Freitas Gomes, Lúcia Scisinio Pontese Femando 
Chrysóstomo Sobrinho Porto, para sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão de 
Avaliação dos Pedidos de Progressão , através dos respectivos Relatórios de Atividades, do Professor: 
Roberto Sardinha Júnior. 
  

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO PLASTINA 

Chefe do SDV 

HRHES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 014 24/01/2001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 38 de 11 de janeiro de 2001. 

O chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia, do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

l- Designar os professores relacionados abaixo para compor as bancas de seleção do 
monitores do TET para 2001, sendo cada banca presidida pelo primeiro professor mencionado. 

  

Disciplina Professores da Bança Data da Seleção 
  

CIRCUITOS DIGITAIS CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO; 
ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA: 

22/01/2001 às 11:00h 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

TARCÍSIO MARTINS DANTAS; 

LUIZ PINTO DE CARVALHO 
DISPOSITIVOS JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 23/01/2001 às 16:00h 
SEMICONDUTORES LUIZ PINTO DE CARVALHO; 

TEREZINHA FERNANDES BRUNO 
ELETROMAGNETISMO I PAULA BRANDÃO HARBOE; 23/01/2001 às 10:00h 

TARCÍSIO MARTINS DANTAS; 
JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 

ELETROMAGNETISMO TARCÍSIO MARTINS DANTAS; JOÃO 24/01/2001] às 14:00h 
HI BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 

TEREZINHA FERNANDES BRUNO 
ELETRÔNICA V ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA: CARMEN 25/01/2001 às 13:00h 

MARIA COSTA DE CARVALHO: VICTOR HUGO 
CHEHAB; 

ELETRÔNICA VI JOSÉ BIANCHINI LATGÊ: 23/01/2001 às 15:00h 
LUIZ PINTO DE CARVALHO: 
ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA 

FUNDAM. DE JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 25/01/2001 às 16:00h 
CONTROLE E ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA: 
SERVOMEC. LUIZ PINTO DE CARVALHO 
FUND. DE PROGRAM. E | MARIA LUIZA D'ALMEIDA SANCHES; 24/01/2001 às 16:00h 
ESPECIF. DE TEREZINHA FERNANDES BRUNO: 
PROTOCOLOS LUIZ PINTO DE CARVALHO 
MICROONDAS [ll TARCÍSIO MARTINS DANTAS; JOÃO 23/01/2001 às 14:00h 

BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 
TEREZINHA FERNANDES BRUNO 

MICROPROCESSA- LUIZ PINTO DE CARVALHO: 25/01/2001 às 09:00h 
DORES CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO: 

ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA 
PRINCÍPIOS DE JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO: 23/01/2001 às 16:00h 
COMUNICAÇÕES HI TARCÍSIO MARTINS DANTAS; 

TEREZINHA FERNANDES BRUNO 
PRINCÍPIOS DE TEREZINHA FERNANDES BRUNO; 25/01/2001 às 13:00h 

COMUNICAÇÕES IV JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO; 

  

TÉCNICAS DIGITAIS 1 CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO: 
ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA; 
LUIZ PINTO DE CARVALHO 

23/01/2001 às 16:00h 

  

TÉCNICAS DIGITAIS II     ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA: CARMEN 
MARIA COSTA DE CARVALHO; 
LUIZ PINTO DE CARVALHO   23/01/2001 às 18:00h 

  

2- Esta DTS entra em vigor a partir da presente data. 

Niteror, 11 de janeiro de 2001 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do TET 

HEHE 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXXI - Nº 014 24/01/2001 SEÇÃO IV-PÃG. 07 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 2001 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geologia e Geofísica Marinha - 
DOUTORADO, criado em 03/02/99 pela Decisão nº 41/99 do Conselho de Ensino e Pesquisa e Resolução nº 
18/99 do Conselho Universitário de 24/02/99, faz saber que serão realizadas as inscrições e seleção de 

candidatos, segundo a forma e condições estabelecidas a seguir. 

1. CLIENTELA 

Graduados em Geociências, Oceanografia e áreas afins 

2. INSCRIÇÃO 
Local: Departamento de Geologia - LAGEMAR 

Av. Litorânea, s/nº - Gragoatá 

24210-340 - Niterói - RJ 

Periodo: Fluxo Continuo 

Horário; segunda a sexta-feira, de 09 às 17 horas 

Documentação: 

Formulário de inscrição 

“Curriculum Vitae" 

Histórico Escolar 
Diploma de Curso Superior 
Certificado de Conclusão de Mestrado 
Carta de intenção do candidato 
Duas cartas de recomendação de professores de ensino superior ou profissionais da área 

Carta de aceite do orientador de estudos 

3 fotos3x4 

Cópia da Carteira de Identidade e CPF 

Obs: Poderão ser admitidos candidatos ao Doutorado sem o curso de Mestrado, A admissão destes candidatos 
será julgada pelo Colegiado do Programa após encaminhamento pela Comissão de Seleção. 

3. SELEÇÃO 

1º etapa - Análise de Curriculum Vitae/Cartas de Recomendação; Histórico Escolar; Prova de Inglês e 

Entrevista, (obrigatória e eliminatória). 
2* etapa — Apresentação e defesa do Projeto de Tese, (obrigatória, eliminatória e classificatória). 

Número de vagas: 10 (dez) 

Obs: Do total de vagas, 02 (duas) serão reservadas a candidatos estrangeiros. Caso não haja candidatos 

estrangeiros, as vagas a eles reservadas serão destinadas a candidatos brasileiros aprovados, por ordem de 

classificação e contemplada a disponibilidade de orientação. 

4. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
Secretaria de Pós-Graduação 

Departamento de Geologia/LAGEMAR 

Av. Litorânea, s/nº - Gragoatá 

24210-340 - Niterói - RJ 
Telefax: (021) 719-4241 
E-mail: jennyíBigeo .uff.br 
cleverson(Bigeo uff.br 
Homepage: www. igeo.uff br/lagemar   

CLEVERSON GUIZAN SILVA 

Coordenador Programa de Pós-Graduação em 
Geologia e Geofísica Márihha:-Mestrado/Doutorado


